

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 中国財務局長

【提出日】 平成27年11月13日

【四半期会計期間】 第26期第3四半期(自 平成27年7月1日 至 平成27年9月30日)

【会社名】 株式会社TRUCK - ONE

【英訳名】 TRUCK-ONE CO., LTD.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 小 川 雄 也

【本店の所在の場所】 山口県下松市生野屋南三丁目3番40号

【電話番号】 0833 - 44 - 1100(代表)

【事務連絡者氏名】 常務取締役管理本部長 福 谷 良 昭

【最寄りの連絡場所】 山口県下松市生野屋南三丁目3番40号

【電話番号】 0833 - 44 - 1100(代表)

【事務連絡者氏名】 常務取締役管理本部長 福 谷 良 昭

【縦覧に供する場所】 証券会員制法人福岡証券取引所

(福岡県福岡市中央区天神二丁目14番2号 (福岡証券ビル))

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第25期 第3四半期 連結累計期間	第26期 第3四半期 連結累計期間	第25期
会計期間	自 平成26年1月1日 至 平成26年9月30日	自 平成27年1月1日 至 平成27年9月30日	自 平成26年1月1日 至 平成26年12月31日
売上高 (千円)	2,899,648	2,761,574	3,880,472
経常利益又は経常損失() (千円)	10,811	44,035	12,443
四半期(当期)純利益又は 四半期純損失() (千円)	6,788	23,861	26,063
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	5,793	25,362	28,129
純資産額 (千円)	527,854	573,882	561,777
総資産額 (千円)	2,481,096	2,506,574	2,571,360
1株当たり四半期(当期)純利益 金額又は四半期純損失金額() (円)	2.79	9.82	10.72
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額 (円)			
自己資本比率 (%)	21.3	22.9	21.8

回次	第25期 第3四半期 連結会計期間	第26期 第3四半期 連結会計期間
会計期間	自 平成26年7月1日 至 平成26年9月30日	自 平成27年7月1日 至 平成27年9月30日
1株当たり四半期純利益金額 (円)	2.16	9.77

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)において営まれている事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第3四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

2 【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

(1) 業績の状況

当第3四半期連結累計期間における我が国の経済環境としては、企業の生産活動が底堅い動きを示す中、個人消費の持ち直しがみられるなど、緩やかな回復基調で推移しました。しかしながら海外に目を転じますと、新興国経済の成長減速への懸念や欧州経済の不透明さも継続しており、先行きは不透明な状況であります。

当社グループの主力事業である商用車関連事業は、主要な取引層である建設・土木関連及び運送関連ユーザーへのニーズに即応した買取・販売を行った結果、損益面において前年同期を上回ることになりました。

運送関連事業につきましては、子会社である株式会社T.L.Gと丸進運油株式会社が主要な事業として行っており、売上高は横這いであるものの、損益面は対前期比改善しております。

その結果、当第3四半期連結累計期間の業績としては、売上高2,761,574千円（前年同期比4.8%減）、営業利益40,723千円（前年同四半期は営業損失19,554千円）、経常利益44,035千円（前年同四半期は経常損失10,811千円）、四半期純利益23,861千円（前年同四半期は四半期純損失6,788千円）となりました。

セグメントごとの業績は以下のとおりです。

商用車関連事業

総体的に堅調に推移しており、売上高は2,123,294千円（前年同期比4.9%減）、セグメント利益は24,264千円（前年同四半期はセグメント損失18,819千円）となりました。

運送関連事業

運送貨物・石油製品輸送の受注は堅調に推移したことにより、運送関連事業の売上高は638,280千円（前年同期比4.1%減）、セグメント利益は4,841千円（前年同四半期はセグメント損失3,288千円）となりました。

(2) 財政状態の分析

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は2,506,574千円となり、前連結会計年度末に比べ64,785千円の減少となりました。このうち流動資産は95,659千円減少して1,610,262千円となりました。主な要因は現金及び預金が100,238千円減少したこと、商品及び製品が62,437千円減少したこと、受取手形及び売掛金が72,624千円増加したことによるものです。また固定資産は30,874千円増加して896,312千円となりました。主な要因は賃貸用資産が39,640千円増加したことによるものです。

負債合計は1,932,692千円となりました。前連結会計年度末に比べ76,890千円減少しており、主な要因としては固定負債の長期借入金が59,681千円減少したことによるものです。

純資産合計は573,882千円となり、前連結会計年度末に比べ12,105千円の増加となりました。主な要因としては利益剰余金が11,727千円増加したことによるものです。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(4) 研究開発活動

該当事項はありません。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	10,208,000
計	10,208,000

【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成27年9月30日)	提出日現在発行数(株) (平成27年11月13日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	2,552,000	2,552,000	福岡証券取引所 (Q-Board市場)	単元株式数 100株
計	2,552,000	2,552,000		

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成27年9月30日		2,552,000		97,725		42,125

(6) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成27年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 125,500		
完全議決権株式(その他)	普通株式 2,426,500	24,265	
単元未満株式			
発行済株式総数	2,552,000		
総株主の議決権		24,265	

【自己株式等】

平成27年9月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 株)TRUCK-ONE	山口県下松市生野屋南3-3-40	125,500		125,500	4.92
計		125,500		125,500	4.92

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4 【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間(平成27年7月1日から平成27年9月30日まで)及び第3四半期連結累計期間(平成27年1月1日から平成27年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、ACアーネスト監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	340,282	240,043
受取手形及び売掛金	184,211	256,835
商品及び製品	1,143,804	1,081,367
仕掛品	5,472	11,038
原材料及び貯蔵品	2,912	2,733
繰延税金資産	2,082	6,488
その他	27,850	12,379
貸倒引当金	694	624
流動資産合計	1,705,921	1,610,262
固定資産		
有形固定資産		
賃貸用資産(純額)	52,720	92,360
土地	410,973	410,973
その他(純額)	243,121	231,612
有形固定資産合計	706,814	734,946
無形固定資産合計	3,721	2,066
投資その他の資産		
投資有価証券	90,467	96,922
長期前払費用	175	142
破産更生債権等	1,189	6,804
繰延税金資産	12,251	10,416
敷金及び保証金	22,679	22,766
その他	29,152	28,876
貸倒引当金	1,014	6,629
投資その他の資産合計	154,901	159,299
固定資産合計	865,438	896,312
資産合計	2,571,360	2,506,574
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	308,408	363,212
短期借入金	1,200,000	1,160,000
1年内返済予定の長期借入金	112,738	80,338
リース債務	23,433	17,027
未払金	131,062	150,114
未払法人税等	7,087	11,928
賞与引当金	1,007	6,279
その他	16,558	11,401
流動負債合計	1,800,295	1,800,301

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
固定負債		
長期借入金	129,203	69,522
リース債務	24,386	12,517
長期未払金	6,798	3,822
繰延税金負債	3,343	2,953
退職給付に係る負債	45,556	43,575
固定負債合計	209,287	132,390
負債合計	2,009,583	1,932,692
純資産の部		
株主資本		
資本金	97,725	97,725
資本剰余金	44,955	44,955
利益剰余金	424,059	435,787
自己株式	7,782	8,906
株主資本合計	558,957	569,561
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,819	4,321
その他の包括利益累計額合計	2,819	4,321
純資産合計	561,777	573,882
負債純資産合計	2,571,360	2,506,574

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年9月30日)
売上高	2,899,648	2,761,574
売上原価	2,542,100	2,389,369
売上総利益	357,547	372,205
販売費及び一般管理費	377,102	331,481
営業利益又は営業損失()	19,554	40,723
営業外収益		
受取利息	271	78
受取配当金	489	459
受取保険金	3,495	446
保険解約返戻金	3,103	1,536
持分法による投資利益	6,398	4,578
その他	6,043	4,796
営業外収益合計	19,803	11,895
営業外費用		
支払利息	10,593	8,083
その他	466	500
営業外費用合計	11,059	8,583
経常利益又は経常損失()	10,811	44,035
特別損失		
貸倒引当金繰入額	-	5,614
特別損失合計	-	5,614
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失()	10,811	38,421
法人税、住民税及び事業税	6,585	17,869
法人税等調整額	10,608	3,309
法人税等合計	4,023	14,560
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失()	6,788	23,861
四半期純利益又は四半期純損失()	6,788	23,861

【四半期連結包括利益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失()	6,788	23,861
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	994	1,501
その他の包括利益合計	994	1,501
四半期包括利益	5,793	25,362
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,793	25,362
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

【注記事項】

(継続企業の前提に関する事項)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年9月30日)
減価償却費	111,554千円	77,207千円

(株主資本等関係)

前第3四半期連結累計期間(自 平成26年1月1日 至 平成26年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年3月19日 定時株主総会	普通株式	6,078	2.50	平成25年12月31日	平成26年3月20日	利益剰余金
平成26年8月12日 取締役会	普通株式	3,039	1.25	平成26年6月30日	平成26年9月8日	利益剰余金

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日
 後となるもの

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 平成27年1月1日 至 平成27年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成27年3月19日 定時株主総会	普通株式	6,078	2.50	平成26年12月31日	平成27年3月20日	利益剰余金
平成27年8月12日 取締役会	普通株式	6,078	2.50	平成27年6月30日	平成27年9月7日	利益剰余金

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日
 後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 平成26年1月1日 至 平成26年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	商用車 関連事業	運送 関連事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,233,858	665,789	2,899,648		2,899,648
セグメント間の内部売上高 又は振替高	44,310	25,136	69,447	69,447	
計	2,278,169	690,926	2,969,096	69,447	2,899,648
セグメント損失()	18,819	3,288	22,108	2,553	19,554

(注)1 セグメント損失()の調整額2,553千円は、セグメント間取引消去であります。
2 セグメント損失()は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 平成27年1月1日 至 平成27年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	商用車 関連事業	運送 関連事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,123,294	638,280	2,761,574		2,761,574
セグメント間の内部売上高 又は振替高	40,567	21,766	62,333	62,333	
計	2,163,861	660,046	2,823,908	62,333	2,761,574
セグメント利益	24,264	4,841	29,106	11,617	40,723

(注)1 セグメント利益の調整額11,617千円は、セグメント間取引消去であります。
2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額又は四半期純損失金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額又は 四半期純損失金額()	2円79銭	9円82銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額又は四半期純損失金額()(千円)	6,788	23,861
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式に係る四半期純利益金額又は 四半期純損失金額()(千円)	6,788	23,861
普通株式の期中平均株式数(株)	2,431,200	2,429,616

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

第26期(平成27年1月1日から平成27年12月31日)中間配当につきましては、平成27年8月12日開催の取締役会において、平成27年6月30日の株主名簿に記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

配当金の総額	6,078千円
1株当たりの金額	2円50銭
支払請求権の効力発生日及び支払開始日	平成27年9月7日

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成27年11月10日

株式会社TRUCK - ONE
取締役会 御中

ACアーネスト監査法人

代表社員 業務執行社員	公認会計士	七川 雅仁	印
代表社員 業務執行社員	公認会計士	井上 健太郎	印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社TRUCK - ONEの平成27年1月1日から平成27年12月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間(平成27年7月1日から平成27年9月30日まで)及び第3四半期連結累計期間(平成27年1月1日から平成27年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社TRUCK - ONE及び連結子会社の平成27年9月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

-
- (注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。